

فهرست

مخ	عنوان
۳	لومړی څپرکی
۳	د پيسو پيدايښت او د علماوله نظره د هغوی تعريف
۵	دبارتر سیستم ستونزی
۷	د تاریخ په اوږدو کې د پيسو وده او تکامل
۱۴	د پيسو دندې
۱۸	د پيسو ارزښت
۱۹	دپيسو کورني ارزښت
۲۰	د پيسو باندنی ارزښت
۲۲	دوهم فصل
۲۵	د پيسو سیستمونه او د پيسو دخپرو لواصول
۲۴	دوه فلزي سیستم
۲۵	گريشام قانون
۲۶	د پيسو يو فلزي يعني طلايي سیستم
۲۷	د دوو فلزاتو مخلوط سیستم
۲۸	د بانکوت سیستم
۳۰	دپيسو دنشرو لواصول
۳۱	په بانکوت باندې د طلا د تبادلې معيار
۳۴	د الکترونيکي پيسو منخته راتگ
۳۶	دریم څپرکی
۳۶	د پيسو د مقدار په اړه د پوهانو نظرونه

۳۶..... د پيسو د مقدار تيوري

۳۷..... د فيشر نظريات

۳۹..... د پيسو د مقدار په تيوري باندې نيوکي

۴۲..... ماخذونه

لومړی څپرکی

د پيسو پيدايښت او د علماؤ له نظره د هغوی تعريف

مخکي تر دې چې د پيسو د پيدايښت په هکله اجتماعي، اقتصادي او سياسي پديدې و څيړل شي، غوره ده چې په لومړی سر کې د پيسو د ماهيت او اهميت په هکله معلومات تر لاسه کړو چې د هغوی داخلي او بهرني جوړښت نمايندگي يا استازيتوب کوي، نو په دې اساس ويلای شو چې د پيسو پيدايښت د بشر له پيدايښت سره يو ځای منځته راغلی دی او د بشر د ژوند په اوږدو کې د هغه د لاسته راوړنو او ايجادونو له کبله کولای شو ددغې اقتصادي پدېدې تاريخ تثبيت او معلوم کړو.

که څه هم په دغه خاورينه کره کې د بشر د هستوگنې تاريخ ملياردونه کلونه له ځانه سره ولري خو د تر لاسه شويو لاسوندونو او مدارکو په بنا ويلای شو چې چې لرغون پيژاندو د حضرت عيسى له ميلاد نه نژدې 2000 کاله مخکي د بابل په ښار کې د دجلې او فرات د سيندونو تر منځ چې د اوسني بغداد له ښار څخه يو سلو شل کيلومتره لري شتون لري، د پيسو د ودې او تروج اثار موندلي دي. البته دغه اثار د هغه ځای په غرونو کې له هغو مغازو، انساني کوپړيو او داسي نورو هغو تصاويرو څخه عبارت دي چې په دغه سيمه کې د انسانانو هستوگنه تثبوتوي. په دې ځای کې ممکن پوښتنه مطرح شي چې دغو انسانانو خپلي اړتياوي دکوم څه په واسطه رفع کولي، نو ويل کيږي چې په دې وخت کې اقتصاد پيژندنې ابتدايي بڼه درلوده، له همدې کبله د هغوی د اړتياؤ رفع کول د ورو او بطني بهير بنودنه کوي. نو غوره ده چې له پيل يا ابتدايي پړاو نه د بشر د اړتياؤ وضع تر مطالعې لاندي ونيسو.

ه لومړی سر کې په انفرادی توگه او له هغه وروسته په گروپي يا ډله يز ډول په دواړو پړاونو کې د بشر د اړتياؤ رفع کيدل د بشر د خوړو له موضوع څخه عبارت دي. په دې معنا چې په لومړی پړاو کې انسانانو

له خپل چاپيريال او شاوخوا څخه غذا تر لاسه کوله ، خو کله چې د دوی په شا وخوا کې د غذايي موادو لاسته راوړل ستونزمن شول، نو مجبور شول چې له يوه ځای څخه بل ځای ته مهاجرت وکړي.

د ويري او خوف په څير يو لړ احساساتو هم هغوی دې ته اړيستل تر څو کالوني يا ډله ييز حرکت وکړي او ژوند غوره کړي همدغه لامل دی چې د کيفيت او کميت له مخي له بېلابېلو خوراکنونو سره مخ کيدل. له دې څخه وروسته هغوی د هغو وسايلو په هکله فکر کول شروع کړل چې له دوی سره يې د خوړو په تر لاسه کولو کې مرسته کولای شوای، همدا شان په دې مرحله کې د انسانانو په منځ کې د زورور او کمزوري انسان فکر او پرتله منځته راغله او په ورته حال کې د ترس يا ويري ايجاد دی چې انسانان يې اړيستل تر څو نه يوازي د خپلو غذايي اړتياؤ په هکله فکر وکړي بلکې د خپل ځان د ژغورني او سرپنا په هکله هم فکر وکړي تر څو د ډارونکو حيواناتو له شر څخه په امن کې پاتې شي، نو په دې توگه انسانان فکر کولو ته اړ شول تر څو د خپلو بېلابېلو اړتياؤ په هکله فکر وکړي ، همدغه لاملونه دې چې د بشر د ودې او اړتياؤ سبب گرځيدلي دي او د لومړی ځل لپاره يې د خپلو اړتياؤ رشد او تکامل او د هغوی د لاسته راوړنې فکر ځانته جلب کړ او د خپلو اړتياؤ د لري کولو د وسايلو په فکر کې شول.

دا چې په هغه زمانه کې نه خو پيسو شتون درلود او نه د پيسو په اړه د کومو معلوماتو څرک لگيده، خو په دې وخت کې د لومړی ځل لپاره د پرتلي يا مقايسي کلمه منځته راغله چې د همدې کلمې له مخې يې وکړای شول د خپلو لاسته راوړنو د ارزښت په هکله فکر وکړي. همدا شان په ورته وخت کې انساني اړتياؤ هغوی دې ته اړ کړل تر څو د تبادلې له روش څخه استفاده وکړي.

د همدغو اړتياؤ د رفع کولو له کبله انسانان دوهم پړاو ته ننوتل چې د جنس په جنس تبادلې يا Barter سستم په کې رامنځته شو چې دغه ډول اقتصاد د د مولده ځواکونو له مخې د طبعي اقتصاد په نامه يادېږي. د جنس په جنس تبادلې رواج شوه او دانسان د اړتياؤ د زياتوالي له مخي د جنس د تبادلې سستم له يو اړخيز ډول څخه دوه اړخيز ډول ته بدلون وموند يانې يوه جنس د څو جنسونو په مقابل کې ځای ونيو او د څو

جنسونو په مقابل کي يې د تبادلې وړتيا تر لاسه کړه چې د تبادلې دغه ډول د تبادلې د څو اړخيز سيستم په نامه ياديري.

د تبادلې دغه سستم هم ملياردونه کاله زمانې واټن له ځانه سره لري او وروسته يې دهغو ستونزو له مخي چې په دې سستم کي منځته را تلې، وکړای شول چې خپل ځای جنس په جنس سيستم ته پريريدي

دبارټر سيستم ستونزی

۱: دطرفينو ترمنځ د غوښتنو دمطابقت نه موجوديت

په بارټر سيستم کي يو لويه ستونزه د توکو او خدمتونو په تبادلې کي د اړخونو ترمنځ د غوښتنو د مطابقت نه موجوديت وه او په دې سيستم کي ډيره گرانه ده چې يو کس دخپلي اړتيا وړ توکي په اساني سره تر لاسه کړي يعني کله چې کله به کوم شخص غوښته د خپلي خوښي جنس لاسته راوړي نو دی به د داسي شخص په لټه کي وه چې دوهم شخص د لومړي شخص جنس ته ضرورت ولری او همدارنگه لومړي شخص به د دوهم شخص جنس ته ضرورت درلود د داسي شخص پيدا کول يو څه ستونزمن وه دمثال په ډول يو شخص کالي درلودل او بل شخص به غنم، د غنم شخص غواړي چې کالي تر لاسه کړي هغه هم د غنمو په مقابل کي او د کاليو شخص هم غواړي چې غنم لاسته راوړي هغه هم د کاليو په مقابل کي تر لاسه کړي نو د دواړو اشخاصو ترمنځ د تجارت ستونځمن وه علت يې د طرفينو کموالی وه .

۲: د ارزښت د اندازه گيري لپاره واحد نه موجوديت: په بارټر سيستم کي د توکو خدمتونو د ارزښت د معلومولو لپاره داسي يوي وسيلي شتون نه درلود چې له مخي يې د توکو او يا هم د خدمتونو ارزښت اندازه او راکړه ورکړه ورباندې ترسره شي او يوه بله ستونزه داهم چې گټه او زيان اندازه کړی .

۳: ویش قابلیت نه موجودیت: په بارتیر سیستم کې یوه ستونزه دا هم وه چې ځینې اشیا دي چې د ویش وړتیا نه لري هغه په اسانې سره نه شواى تبادلې کیدای

د مثال په ډول: احمد اس ته اړتیا لري او ورسره میري شتون لری نو په بناړ کې باید داسې شخص پیدا کړي چې اس ورسره وي او میرو ته اړیتا ولری نو که داسې شخص پیدا هم شي نو د دوي تر منځ په تبادلې کې بیا هم ستونزه وه ځکه چې محمود به له احمدڅخه د اس په مقابل کې لس میري غواړي او احمد به میري نه ورکوي او یا هم دا چې احمد به یو اس ته او محمود به دوو میرو ته ضرورت ولري او له دواړو سره به یو ډبل د اړتیا وړ توکي هم شتونه ولری که چیري دوي په تبادلې راضي هم شي بیا هم ستونزمنه ده چې راکړه ورکړه ترسره شي ځکه چې احمد نه شي کولای چې محمود ته ددوو میرو وړاندي نیم اس او یا هم د اس یوه برخه ورکړي .

۴: د ارزښت په زیرمه کولو کې ستونزه: په بارتیر سیستم کې ځینې توکي دپيسو په ډول د ډیر وخت لپاره نشي زیرمه کیدای خو په راتلونکي د نورو توکو او یا خدماتو د راکړي ورکړي په وړاندي ترینه گټه واخیستل شي مثلاً: غوښه، رومیان، کچالو اوداسي نور

۵: د شتمنو په لیرد کې ستونزه: په بارتیر کې سیستم کې له یوي سیمې نه بلې سیمې ته د شتمنیو لیرد له ډیرو ستونزو سره مخ وه.

مثال په ډول: احمد په کابل کې ۱۰۰۰ پسونه لري نو د دومره پسونو لیرد د هرات ولایت ته ډیر ستونزمن وه. اوداسي ځینې نور ستونزي درلودی ترڅو داسیستم له منځه ولاړه.

د تاريخ په اوږدو كې د پيسو وده او تكامل

په دې ځای كې بهره ده په لومړۍ سر كې د تاريخ پړاو تر مطالعې او څيړنې لاندې ونيسو. كولاى شو د مولده ځواكونو يا توليد د وسايلو له مخې پيسې توپير كړو يانې (يعنې) كه چيرته د انسانانو اقتصادي وده د تاريخي مراحلو له مخې وڅيړو، د پنځو تاريخي پړاونو لرونكي ده چې لومړى پړاو يې د ودې او وحشت او يا لومړني كمون له مرحلې څخه جوړ شوي چې د وحشت او لومړي پړاو كې انسانانو د پيسو په برخه كې داسې فكر كاوه چې گواكي د تبادلې سستم مستقر دى او د اجناسو د تبادلې په برخه كې له هغه څه نه گټه واخيستل شي چې نادر او كم يافته وياو تر لاسه كيدل يې نسبتاً ستونزمن وي او د هر چا له لوري يې د لاسته راوړنې هڅو د كميايي يا ندرت ارزښت وړ بخشلى وي چې د فيل غاښونه او د زمري پنجې يې ځينې بيلگې دي چې د پيسو په توگه ترې گټه اخيستل كيدله .

دا چې د ورته توکيو تر لاسه کول یو ستونزمن عمل ده او د اصالت په صورت کې یې د انسان د له منځه تلو یا له منځه تللو ویرې شتون درلود نو په پایله کې له فلزاتو څخه گټه اخيستل پیل شول او په ورته وخت کې د حاکم او محکوم د طبقې د بروز یا منځته راتلو سبب شول او د طبقاتو تر منځ پولې او سرحدونه جوړ شول او له یوه ځای څخه بل ځای ته د موادو لیږد او نسبي تبادلوي تجارت اوج ته ورسېدو چې د فيل د غاښونو او زمري د پنجو ځای سرو او سپینو زرو ونيو او له تاريخي نقطه نظره دوهم پړاو يانې د بردگي مرحله پیل شوه او تر څوارلسمې او پنځلسمې پېړۍ پورې يې دوام وکړ. د دولت اداري سيستم را منځته شو ، پاچايان هم د سرو او سپينو د را ټولولو په هڅو کې شول تر څو له هغوی څخه سکې جوړې کړي او او د اجناسو د را نيولو په برخه کې د پيسو په توگه ترې گټه واخلي.

د تاريخي پړاونو له مخي د غلامانو پاڅون د خاوندانو په وړاندي پنځلسمي پيړۍ په وروستيو کي پيل او او په پايله کي د غلامۍ سستم د ماتې لامل شول چې په ځای يې درېيم تاريخي پړاو چې د فيوداليزم له پړاو څخه عبارت دی چې تر شپاړسمي او اولسمي پيړۍ ، حتی په هند او چين او اسيا په براعظمونو کي د اتلسمي پيړۍ تر اخري پورو دوام وکړ.

په دې پيړۍ کي د پيسو د پيدا کيدلو په برخه کي پاچاهانو د سرو او سپينو زرو له سکو څخه کار اخيسته. د اوسپنيزو پيسو سيستم چې بيلابيل ډولونه يې مطالعه کولای شو له هغه وروسته به يې د ډولونو په برخه کي معلومات تر لاسه شي چې د اوسپنيزو پيسو دغه سستم په نړۍ کي تر نولسمي پيړۍ پوري دوام درلود. د دغه سيستم محور له سرو او سپينو زرو څخه جوړ شوي دي، دغه دوه فلزات تر نولسمي پيړۍ پوري بدلون مومي. د سرو او سپينو زرو گډ مشخصات په لاندې ډول دي:

. دواړه يې نادر يا لير پيدا کيدونکي دي

. دواړه يې د زنگ وهلو خاصيت نلري

. دواړه يې په کوچنيو پانو او توتو باندي د وزن او ارزښت له بايللو پرته ویشل کيدی شي

. دواړه يې په اسانۍ سره لير ډول کيدی شي

. دواړه يې د زينت او ښکلا لپاره کارول کيدی شي

. دواړه فلزات د ذاتي ارزښت لرونکي دي

نن ورځ هم د پورته خصوصياتو لرونکي پيسي د غوره خاصيت لرونکو پيسو په ډول پيژندل کيږي.

د پيسو خصوصيات

پيسی هم د نور ټولو اقتصادي پدېدو په څير يوه مهمه اقتصادي پدېده ده چې د نورو اقتصادي واقعاتو او مفاهمو په څير د اقتصاد په داخلي او خارجي ساحاتو کي د خپل اهميت لرونکي دي. د دې لپاره چې د پيسو د ماهيت او مفهوم په هکله لابنه معلومات تر لاسه کړو، غوره ده چې د پيسو له خصوصياتو سره پيژندگلو ي پيدا کړو. دا چې دغې موخي ته ورسيرو، اړ يو چې د پيسو داخلي او بهرني جوړښت درک کړو.

د پيسو د خصوصياتو له درک کولو سره موږ د پيسو دندو ته هم نژدې کيږو، د پيسو د دندو پيژندل له موږ سره مرسته کوي تر څو په ټولنه کي د هغوی له اقتصادي تاثيراتو سره په تړاو اقتصادي او غير اقتصادي متاع تشخيص کړای شو او د هيواد اقتصادي وضع په غوره توگه درک او تحليل کړای شو.

پيسی اوه ډوله خاصيتونه لري چې له هر يوه څخه يي په ځانگړي توگه يادونه کيږي خو په دې ځای کي غوره ده لومړي هغه ډلبندي کړو او له هغه وروسته ورباندي بحث وکړو.

۱. د تبادلې خاصيت

۲. د شيانو د ارزښت د معيار خاصيت

۳. په پراخه توگه د منلو وړتيا

۴. د ويشلو وړتيا

۵. په اسانه توگه د ليرد او انتقال وړتيا

۶. د تداوم خاصيت يا د اوږدې مودې لپاره د ساتلو خاصيت

۷. د ارزښت د ساتلو خاصيت

1. تبادلہ: کہ چیرتہ د خپل شتون له نقطه نظرہ وخیرو، لیدل کیوری چی تبادلہ خورا اورده سابقه لري ځکه تبادلې د طبیعي اقتصاد په سستم کې هم شتون درلودلای دی خو وروسته یې د مولده ځواکونو د ودې له کبله په بیلابیلو ډولونو وده کړي، تر څو د پخوالي مرحلې ته ورسیري. خو په دې ځای کې پوښتنه مطرح کیوری چی د کومو عواملو له مخې د جنس په مورد کې تبادلہ منخته راغله؟ د پوښتنې د ځواب کولو لپاره غوره ده چی د اقتصادي او غیر اقتصادي امتعو په هکله د تبادلې د اساسي علت په لټه کې شو چی کولای شو په دې اړه دوه مطلبونه مطالعه کړو.

لومړی دا چې وده د بشر له اړتیاؤ څخه دی او د محدودیتونو رفع کول یې له وسایلو یا اسبابو څخه شمیرل کیوري، په دوهم قدم کې امتعه یا شیان اقتصادي موثریت او معقولیت لري چی د همدغه اقتصادي موثریت او معقولیت په پایله کې ارزښت منخته راوړل کیوري چی ارزښت پخپله جنس ته د تبادلې ځواک ور بښي او لیدلي مو دي چی تبادلہ د تاریخ په اوږدو کې د اقتصادي امتعي په منځ کې موجوده وه او یو جنس په بل جنس باندې تبادلہ شویدی.

د اقتصادي امتعي تبادلہ داسي تعریف کوو، هر شی چی د انسان اړتیا رفع کولای شي او په ورته حالت کې د تبادلې وړتیا لري له امتعي څخه عبارت دی، نوپه دې اساس که چیرته په جنس کې د تبادلې پړاو مطالعه کړو، د بېلابېلو ډولونو لرونکي دي او په پای کې لیدل کیوري چی د تبادلې په برخه کې د اجناسو ځای پيسو نیولی دی یانې پيسو پخپله د تبادلې حیثیت ترلاسه کړي دي.

نو د تبادلې له نقطه نظرہ پيسو داسي تعریف کوو چی پيسو له هغو شیانو څخه عبارت دی چی د تبادلې د ځواک لرونکي وي.

پيسی هغه امتعه ده چې د توکو مشرک خاصیتونه په ځان کې را نغاړي یانې له یوه پلوه توکي ورباندې اخستل کیدی شي او له بله پلوه په توکو باندې پيسی تر لاسه کیدی شي. پيسی یو لیکل شوی سند دی چې د پيسو د تبادلوي ارزشت نمایندګه کوي

لکه: «ددی سند لرونکی ته وعده ورکړی چه دغوښتنی په وخت کې ورکړی» بناءً دې پایلې ته رسېږو چې پيسی د تبادلې خاصیت لري.

2. پيسی د توکو د ارزښت معیار دي : د پيسو دوهم خاصیت د پيسو له دندو سره تړاو لري چې دوهم مهم خاصیت ګڼل کېږي. په پيسو کې دغه خاصیت داسې څرګندولای شو چې دپيسو لومړنی خاصیت تبادلې ده نو له هغه مخکې پکار دی چې په پيسو کې یو معیار یا قیاسیمفهوم نغښتی وي چې دغه قیاس او معیار پخپله د پيسو په واسطه ټاکل کېږي او د قیمت په بڼه انعکاس مومي. نو په دې توګه پوهیږو چې په ټولو شیانو او امتعه کې نغښتل شوي ارزښتود پيسو په واسطه ټاکل کېږي. څنګه چې په پيسو کې هم ارزښت اخيستل شوي دي ارزښت په خپله د انسان له کار څخه عبارت دی نو په پيسو کې هم کار د تر سره کولو وړتیا شته چې دپيسو دنشر په صورت کې هغه ته اشاره کېږي.

له پورتنیو توضیحاتو څخه دا پایله جوتیږي چې د ټولو اقتصادي او غیر اقتصادي شیانو او امتعي ارزښت د پيسو په واسطه تعین کیدی شي او د ارزښت د ټاکلو لپاره یوازنی معیار ګڼل کېږی .

3. په پراخه کچه د پيسو د منل کیدلو خاصیت: پيسی د یوې ټولني د اړتیاؤ د لري کیدلو په موخه نشر کېږي چې په واسطه یې د ټولني وګړي کولای شي خپلې اړتیاوي پوره کاندې، نو په دې توګه اړینه ده چې پيسی یو اعتباري ارزښت ولري . له اعتباري ارزښت څخه زموږ موخه دا ده چې په یوه ټاکلي جغرافیوي قلمرو کې د چلند وړتیا ولري او د هغې سیمې ټول کسان یې د پيسو په توګه وپېژني . دا خاصیت هغه

مهال تحقق مومي چي دولت د يوه بڼه حاکميت لرونکی وي او هغه مهال دي خاصيت ته رسپرو چي پيسی د اسمي ارزښت لرونکي وي او دغه مطلب د يوه هيواد د تاديواتو له بيلانس سره اړيکه لري. په هره اندازه چي د پيسو اسمي يا خارجي ارزښت زيات وي په هماغه اندازه يي په ټولنه کي د حاکميت ساحه پراخه وي او په هره اندازه چي د پيسو خارجي ارزښت کم وي په هماغه تناسب يي په ټولنه کي د حاکميت ساحه کمزوري وي چي په دي حالت بڼي پيسی د بدو يا بيکاره پيسو په واسطه له منځه وړل کيږي چي د بانکي سياستونو په واسطه يي مخه نيول کيدی شي تر څو زموږ بڼي پيسی له منځه ولاړي نشي .

4. د پيسو د وېشل کېدلو يا میده کېدلو خاصیت: په لویو او کوچنیو ارزښتونو باندي د

ارزښتونود نه ویشل کېدلو خاصیت د تبادلې د طبیعي سیستم په برخه کي لویې ستونزي ایجادولي شي چي په پایله کي يي طبیعي اقتصاد په پولي اقتصاد باندي بدل شو او د جنس په خای پيسی منځته راغلي چي له کبله يي کولای شو کوچني او سر ارزښتونه و پيرو، ځکه پيسی په لویو او کوچنیو ارزښتونو باندي د ویشل کېدلو خاصیت لري يانی)يعني(په میده پيسو باندي ویشل کيدی شي چي د خپلو اړتياؤ په صورت کي تري گټه واخلو.

5. د لير ديا انتقال د خاصیت لرل: لکه چي ولیدل شول په طبیعي اقتصاد کي له يوه خای څخه بل خای ته د

ارزښتونو ليردول يا انتقال د دغه اقتصاد لويه ستونزه جوړوله او جوي وضعي خو دغه ستونزي لا پسي پيچلی کولي ، نو په دي اساس انسان د يوه ارزښت د منځته راوړلو په فکر کي شو تر څو د هغه د ليرد يا انتقال په برخه کي له ستونزو څخه خلاصون ومومي چي په دي توگه په لومړی سر کي پيسی د تبادلې او ارزښت د معيار په صفت ومنلي شوي او له هغه وروسته د هغوی د ارزښت ساتلو موضوع مطرح شوه، دا چي سره او سپين زر له يوه لاس څخه بل لاس ته او يا د راکړي ورکړي له کبله توږل کيږي او

خپل ارزشت له لاسه ورکوي نو انسان دې ته اړ شو تر څو ددغې ستونزې څخه دمخنيوی په موخه دراکړې ورکړې له کم ځای ناستې وسيلې څخه استفاده وکړي له دغو قيمتي فلزاتو څخه د گټې په ځای گټه اخيستل پيل له کوم ځای ناستې کاغذ څخه کړي او د هغوی د ارزښت ساتلو هڅو ته دوام ورکړي

6. د پيسو د دوام خاصيت: د پيسو له تداوم څخه زموږ موخه د پيسو هغه خاصيت دی چې په لنډ وخت کې

له منځه ولاړې نشي او تر اوږدې مودې پورې په چلند کې پاتې شي او د انسانانو د اړتياؤ د لري کولو وړتيا ولري. د پورتنۍ خاصيت د روښانه کولو په موخه غوره ده چې په اقتصاد او ټولنه کې د پيسو د ارزښت د لوړوالي اوښکته والي په اړه بحث وکړو. ځکه کله چې د خارجي اسعارو په مقابل کې د پيسو ارزشت لوړ وي نو په گړندۍ توگه له منځه نشي تللی او تر اوږدې مودې پورې دوام کوي. په دې ځای کې زموږ مطلب دا دی چې که چيرته زموږ صادرات دواړداتو په پرتله زيات وي، په دې صورت کې زيات خارجي اسعار هيواد ته داخلېږي چې د ټولني د اقتصادي رشد او ودې لامل گرځي او د هيواد په داخل کې د توليداتو سطحه لوړېږي. په دې حال کې د توکو او امتعي په برخه کې اسمي ارزښت په ټيټه سطحه کې ټاکل کېږي يانې (په ليرو پيسو زياتې اړتياوي پوره کېدلای شي، بناءً پيسې ژر له منځه نه ځي او د اوږدې مودې لپاره په چلند کې پاتې کېږي. په ورته شرايطو کې د پيسو دغه خاصيت د پيسو له نشر سره هم تړاو لري په دې معنا کله چې د نشر په حال کې له غوره کاغذ څخه کار واخيستل شي نو پيسې د ډير وخت لپاره دوام کوي.

7. د پيسو د ارزښت ساتلو خاصيت: دغه خاصيت د پيسو له مهمو خاصيتونو څخه گڼل کېږي، دغه خاصيت

د پيسو د تبادلې خاصيت ته د څلور نورو خاصيتونو د ورښوونې وړتيا ورکوي چې د پيسو د دندو د بحث په صورت کې به ورته اشاره وشي.

د پورتنې خاصيت د شنني او تحليل په موخه غوره ده چې د پيسو د ارزښت په برخه کې هم مطالعه وکړو تر څو د پيسو د ارزښت ساتلو خاصيت په ښه توګه درک کړايشو. پيسې د اسمي او حقيقي ارزښت تر څنګ د يو لړ نورو خواصو لرونکي هم دي او د پيسو حقيقي ارزښت د دې څرګندونه کوي چې د توکو او امتعي په مقابل کې ځای نيسي چې په کومه اندازه د پيسو د جذب قوه غښتلي ده چې کولای شو د حقيقي عايد تر عنوان لاندې يې مطالعه کړو. کله چې پهزياتو پيسو باندې لير توکي واخستلای شو، په دې حال کې ويل کيږي چې زموږ د پيسو حقيقي ارزښت تيب يا ښکته دی. نو په دې اساس نتيجه تر لاسه کوو چې پخپله د پيسو د جذب قوه د دې څرګندونه کوي چې د جنس تر څنګ په ورته حال کې د قرضو او قيمتي اسنادو په مقابل کې د پرداخت وړ دي او ويلای شو هر شی چې د پرداخت يا تاديې وړتيا لري، د حفظ او ساتني د خاصيت لرونکي دي ځکه تاديه او پرداخت هم د ارزښت په مقابل کې منځته راځي .

د پيسو دندې

د دې لپاره چې د پيسو دندې په غوره توګه درک کړو، غوره ده چې پيسې د هغوی د دندو له نقطه نظره تعريف کړو: هغه وسيله چې د تبادلې او يا اقتصادي ارزښت د سنجش په توګه استعماليري د پيسو په نامه ياديږي .

د پيسو له دغه پورتنې تعريف څخه په ډاګه کيږي چې پيسې لاندې دندې تر سره کوي:

۱. د تبادلې د دندې په توگه د پيسو اهميت:

۲. د سنجش او ارزښت معيار

۳. د پرداخت وسيله

۴. د زخيره کولو وړتيا .

1. د تبادلې د دندې په توگه د پيسو اهميت:

په تبادلې کې شته ستونزو ته په کتنې سره د پيسو دغه دنده په توکو او خدمتونو کيڅرگنديږي. تبادلې په خپل ذات کې څو ډولونه لري چې د توکو مستقیمه تبادلې يا مبادله له پيسو څخه پرته تر سره کېږي او غیر مستقیمه هغه يې د توکو په مقابل کې د توکو تبادلې ته ويلکېږي خو د توکو ارزښت د پيسو په واسطه سنجول کېږي. په خالصه تبادلې کې پيسې د ارزښت سنجولو د معيار په توگه نه وړديږي بلکې په خالصه تبادلې کې چې کومه ستونزه منځته راځي دا ده چې د تبادلې لپاره اړايه کېږي.

فعالاً په پرمختلليو اقتصادونو کې خالصه تبادلې لږ تر لږه سرگو کېږي خو غیر مستقیمه تبادلې متداول حالت لري البته لدې کبله چې په غیر مستقیمه تبادلې کې د توکو ارزښت د پيسو په واسطه سنجول کېږي .

کله چې له پيسو څخه د توکو د تبادلې د وسيلې په توگه کار اخيستل کېږي، تبادلې په دوو ډولونو ويشل کېږي، په لومړۍ سر کې توکي په پيسو باندې بدلېږي او له هغه وروسته پيسې په نورو توکو باندې بدلېږي. د توکو پير او پلور په تبادلوي اقتصاد کې د مستقیمې تبادلې د ځای ناستې حيثيت لري. کوم شخص چې تر خپلې اړتيا زياتې پيسې مبادله کړي نو بيا هم پيسې په توکو (اشياو) باندې مبادله کوي، که هغه وغواړي اخستل شوي توکي په پيسو باندې مبادله کړي، اصلاً شيان د خپل خريد له قيمت سره تبادلې کېږي او دغه خريد د اړتيا وړ نورو شيانو د لاسته راوړلو لپاره کارول کېږي. پيسې په خپل دغه نقش کې د توليد عواملو، شيانو او خدمتونو تحرک ته چټکتيا ورکوي او اقتصادي رشد گرندې کوي.

2- د ارزښت د معيار په توگه د پيسو دنده:

د ارزښت د معيار په توگه کولای شو پيسې په هر معيار باندې اندازه گيري او مقايسه کړو. له پيسو څخه د اقتصادي ارزښتونو د مقايسې په توگه استفاده کيږي. لکه له مر څخه چې د اوږدوالي او له کيلو گرام څخه د وزن د اندازه گيري په برخه کې استفاده کيږي. په تبادلې کې دنورو توکو د لاسته راوړلو لپاره د توکو ظرفيت د مصرف اقتصادي ارزښت دی. دغه ارزښتونه په اقتصاد کې د قيمت په واسطه بيانېږي. د ارزښت د معيار په حيث له پيسو څخه د گټې اخستلو په واسطه د مختلفو توکو تر منځ اړيکه مشخص کيږي.

د اندازه گيري د ټولو معيارونو په خلاف د اقتصادي ارزښتونو د اندازه گيري دغه معيار يعنې پيسې د نيمگړتياؤ لرونکي دي، د مثال په توگه که چيرته د اوږدوالي معيار په نظر کې ونيسو، د يوه مر اندازه په ټولو ځايونو کې سره ورته او ثابته ده، په داسې حال کې چې پيسې هميشه له قيمتونو سره اړيکه لري او قيمتونه تل نوساني حالت لري او اندازه گيري يې ثابته نه پاتې کيږي. د معيار په مقدار کې دغه عدم ثبات د دې لامل گرځي چې پيسې په بشپړه توگه نشي کولای د اقتصادي ارزښت د معيار په صفت خپله دنده اجرا کړي.

3- د پرداختونو د معيار په توگه د پيسو دنده:

د پرداختونو د معيار په توگه د پيسو اقتصادي نقش د توکو او خدمتونو د مبادلي د وسيلې په توگه د پيسو له دندې سره نږدې اړيکې لري. نه يوازې شيان او خدمتونه د پيسو په مقابل کې مبادله کيږي بلکې د تعهد په مقابل کې د پيسو پرداخت په راتلونکي کې رد او بدل کيږي. کله چې يو کس توکي او خدمتونه پيري، په راتلونکي کې د توکو او خدمتونو په مقابل کې پلورونکي ته د توکو او خدمتونو پولي ارزښت واپس يا ادا کوي. د نويو اقتصادي ټولنو د خواصو له ډلې څخه د افرادو له لوري افرادو ته د معينو قرضونو ورکول تر ټولو څرگند خصوصيت دي. بانکي حسابونه، د شرکت د قرضدارانو حساب، د خصوصي او دولتي برخو

د قرضي اوراق او ټول قرضونه له تعهد او ژمني سره سپارل کيږي. ټول دغه ډول قروض د پيسو په واسطه بيان او تعريف شي.

نه يوازي دا چې پيسې په خپل واقيعت کي د ارزښت د معيار په توگه د نيمگړتياؤ لرونکي دي ، بلکي د پرداخت د معيار په صفت هم بشپړتيا نلري. دغه نيمگړتيا د دي لامل گرځي چې قرض اخيستونکي او قرض ورکونکي ته ډېرې ستونزې را مخ ته کړي ، دمثال په توگه: که نن ورځ له يوه نفر څخه 500 افغانۍ قرض کړو او ژمنه وکړو چې پنځه کاله وروسته به دغه قرضه بيرته ادا کوو ، د قرضو د بيرته ورکولو لپاره د هغه ژمنه ثابته پاتي کيږي. که چيرته د پيسو درانيولو قدرت زيات کړی وي، قرض ورکونکي په غير عادلانه توگه سود مند کيږي، که چيرته د پيسو د اخيستلو قدرت کم شوی وي ، تاديه کونکي په غير عادلانه توگه د اخيستلو کم قدرت قرضدار ته ورکوي چې دغه پيښه په واقيعت کي د پيسو يو ډول نيمگړتيا په ډاگه کوي.

يو شمير اقتصاد پوهان وړانديز کوي چې د پرداخت د معيار په صفت پيسې بايد د زيات انحطاف لرونکي وي. که چيرته دغه وړانديز و منل شي ، قرضدار ته بايدې چې قرض ورکونکي ته د قرض ورکولو په ترڅ کي د رانيولو هغه قدرت اداکړي چې د قرض اخيستلو په وخت کي يې تر ي تر لاسه کړی وو ، که څه هم پيسو خپلې فزيکي بني ته تغير ورکړی وي.

4- د رانيولو د قدرت د وسيلې په توگه د پيسو دنده:

کله چې پيسې د مبادلاتو د تر سره کولو په توگه کارول کيږي، هغه عمل چې پيسې يې تر سره کوي په دوو برخو ويشل شوی دی .

الف: په لومړی سر کي يوشی په پيسو اخيستل کيږي او له هغه وروسته تر لاسه شوي پيسې په نورو شيانو او خدمتونو کي ضرب کيږي (ياني)يعنی(رانيول شوی توکي پلورل کيږي او له درکه يې په تر لاسه شويو

پيسو باندي نور شيان اخستل کيږي نو ځکه خو ويلاى شو چې د پيسو په واسطه مبادلله په حقيقت کي له جنس په جنس تبادلې څخه عبارت دي. دغه معنا سمدلاسه استهلاکي توکي په بر کي نه نيسي.

ب: په تبادلله کي ځنډ را منځته کيدى شي په دې معنا چې پيسې د خپلې خوښې تر وخت پوريساتلي شي يا د پيسو په واسطه هغه توکي رانيولاى شو چې ژر د خرابيدلو خاصيت نلري ، نو دپيسو دغه حالت په حقيقت کي د پيسو د اخستلو د قدرت اجرا کيدل گڼل کيږي .

د پيسو ارزښت

په کومو وختونو کي چې دطلا او نقره سيکي د پيسو په توگه په قانوني ډول په جريان کي وي نو د هغوي ارزښت په دوه برخو ويشل شوي .

۱: دپيسو فلزي ارزښت

۲: د پيسو تبادلوي ارزښت

۱- دپيسو فلزي ارزښت: په يوه واحد کي د ځای پر ځای شوی طلا يا نقرې څخه عبارت ده يا فلزي ارزښت د موجوده طلا يا نقرې په مقدار مربوطيږي چې هر څومره په يوه واحد کي د طلا يا نقرې اندازه زياته وي د پيسو فلزي ارزښت لوړ اوسي .

۲: **د پيسو تبادلوی ارزښت:** دا ډول ارزښت د کاليو، پيسو او توليد د عواملو په بازار کې د راکړي او ورکړي سره رابطه پيدا کوي، تبادلوي ارزښت په ذکر شويو بازارونو کې د يو پولې واحد د خريد د طاقت څخه عبارت ده .

پخوا به د پيسو تبادلوي ارزښت زياتوالی او کموالی د پيسو د فلزی ارزښت تابع وو، د پيسو د فلزي ارزښت لوړوالی د کاليو، پيسو، او توليد د عواملو (ځمکه، کار، سرمايه، منجمنت) په بازار کې د يو پولې واحد د خريد د طاقت د لوړوالی سبب گرځيده.

د وخت په تيريدو سره چې د فلزي سکو ځای کاغذي پيسو ونيوه نو د پيسو په ارزښت کې بدلون رامنځته شو، د پيسو فلزي ارزښت نه تنها يو اعتباري شکل لري او نور هيڅ فلزي ارزښت پکې پاتې نه دي او اوس مهال د پيسو تبادلوي ارزښت د شرايطو سره سم او مرکزي بانک د پالیسيو پر مطابق ټاکل کيږي، د ورستيو بدلونونو په پام کې نيولو سره نن په ملي اقتصاد کې د پيسو ارزښت په لاندې دوه ډوله دي .

۱: د پيسو کورني ارزښت

۲: د پيسو بهرنی ارزښت

۱- د پيسو کورنی ارزښت: په يوه اقتصادي دوره کې د پيسو کورنی ارزښت د هيواد په بازارونو کې د ضرورتونو د رفع کولو په منظور د عرضه شويو اجناسو او خدماتو مقدار څخه عبارت دی.

په ملی اقتصاد کې په يو مشخصه اقتصادي دوره کې چې څومره اجناس او خدمات د ضرورتونو د رفع کولو په منظور بازار ته عرضه کيږي، او همدارنگه په يوه قصادی دوره کې اشخاص او کورني عايد ترلاسه کوي يو د بل سره اړيکه لري.

که په بازار ته عرضه شويو کاليو اندازه $H=(H1,H2,H3,..Hn)$

داشخاصو او کورنيو له خوا تر لاسه شوی عايد په $M=(M1,M2,M3,...Mn)$

په بازار کې د پيسو کورنی ارزښت $W=(W,W2,W3....Wn)$

او د هيواد په بازارنو کې د کاليو قيمتونه $P=(P1,P2,P3...Pn)$

سره وښودل شي نو هغه مقدار کالي چې د يو پولي واحد په مقابل کې په بازار کې پيرودل کيږي د پيسو کورنی ارزښت راپه گوته کوي، او هغه مقدار پيسې چې د کاليو د يو واحد لپاره د هيواد په بازار کې تاديه کيږي د کاليو د قيمت په نامه يادېږي .

چې په رياضیکي توگه يې په لاندې توگه ښودلی شو

$$W=H/M$$

$$P=M/H$$

د پورتنیو رابطو څخه لاندې نتايج تر لاسه کيدای شي.

- ۱— د پيسو ارزښت او د کاليو قيمتونه دوه معکوس نسبتونه دي چې د کاليو د قيمت په لورېدو سره د پيسو ارزښت کميږي او د کاليو د قيمت په کمېدو سره د پيسو ارزښت لورېږي .
- ۲— د پيسو ارزښت د هيواد په بازارنو کې د کاليو مجموعي عرضي سره مستقو د پيسو د مقدار سره، معکوس-تناسبلی.

۳— د کاليو قيمتونه د هيواد په بازارنو کې د کاليو مجموعي عرضي سره معکوسه اړيکه او د پيسو د مقدار سره مستقيم تناسب لري .

۲— د پيسو باندنی ارزښت: څرنگه چې په اقصادي فعاليتونه او د راکړې ورکړې ساحه د يو ملک په سرحداتو کې محدوده نه پاتي کيږي او د سوداگري اړيکې ورځ په ورځ پراختيا کوي، کورني پيسې نه يوازې

په بازارونو کې د کاليو په مقابل کې بلکه د پيسو په بازار کې د باندنيو پيسو په مقابل کې تبادلې کيږي چې د باندنيو پيسو سره د کورنيو پيسو تبادلې د يو نرخ د رامنځته کېدو سبب کيږي چې همدا نرخ ته د پيسو باندني نرخ ويل کيږي .

د تبادلې د نرخ تغيرات (لوروالي او کموالي) د پيسو په بازارونو کې د باندنيو پيسو په عرضي او تقاضا او همدارنگه د باندنيو سوداگري کې د بدلون او تغيراتو سره رابطه لري، د کورنيو پيسو د يو واحد بيه په باندنيو پيسو باندې د پيسو باندني ارزښت څخه عبارت دي، او د باندنيو پيسو د يو واحد بيه په کورنيو پيسو د پيسو د تبادلې نرخ څخه عبارت دي.

څرنگه چې د پيسو کورني ارزښت دکاليو د قيمتونو سره معکوس تناسب لري همدارنگه د پيسو باندني ارزښت او د پيسو د تبادلې نرخ هم يو د بل سره معکوسه رابطه لري، د تبادلې د نرخ په لورېدو سره د پيسو باندني نرخ کميږي او د تبادلې د نرخ په کمېدو سره د پيسو باندني ارزښت لوړيږي، د پيسو کورني او باندني ارزښت يو د بل سره ټينگي اړيکي لري چې د يوه بدلون په بل باندې پوره اغيزه کوي که د هيواد په داخلي بازارونو کې د خازني بازارونو په نسبت د کاليو قيمتونه په چټکي سره لوړ شي نو،

۱- د پيسو کورني ارزښت يا د پيسو د خريد قوت د کاليو په بازارونو کې کميږي .

۲- د کورنيو کاليو د قيمت لوروالي په نسبت صادرات کم او واردات زياتيږي.

۳- د وارداتو زياتوالي د پيسو په بازار کې بهرنيو اسعارو ته تقاضا لوروي، او همدارنگه د صادراتو په کموالي سره د بهرنيو اسعارو په برخه کې کموالي رامنځته کوي .

که دهيوادنو ترمنځ سوداگري د ازادې بيبي سيستم منل شوی وي نو د پيسو په بازار کې د تبادلې نرخ لوړيږي البته د واردونکي هيواد لپاره او د پيسو باندني ارزښت کميږي، که په سوداگري کې بدلون د ثابتې بيبي سيستم

منل شوی اوسي نو د تبادلې نرخ تر یوې اندازې په قراره کمیری چې د مرکزي بانک د تدابیرو په نتیجه کې باندینی ارزښت او د تبادلې نرخ دواړه دوباره ثبات پیدا کوي، که چیرته په خارجي بازارنو کې د قیمتونو سطحه د داخلی بازارنو په نسبت لوړ شي نو:

کورنیو کالیو ته تقاضا لوړیږي چې ورسره قیمتونه لوړیږي او د پيسو کورني ارزښت کميږي، کورنیو بازارنو کې خارجي کالیو ته تقاضا کميږي خو په بهرنیو بازارنو کې کورنیو کالیو ته تقاضا زیاتیری چې په همدې ترتیب په صادراتو کې زیاتوالی او په وارداتو کې کموالي رامنځته کیږي.

دوهم فصل

د پيسو سیستمونه او د پيسو دخپرو لواصول

د فلزاتو له کشف او د هغوی د خصوصیاتو له درک سره نه یوازې دا چې تکنالوژی ته د بشر لاس رسې شونې شو، بلکې د مبادلې یوه غوره سیستم ته یې هم د لاسرسی زمينه برابره کړه. په لومړی سر کې د اوسپني، برونزو، سرو او سپینو زرو په څیر فلزات په زیاته اندازه استعمالیدل خو د هغوی د غوره خواصو د غښتلی موقف له مخې سره او سپین زر تر ډیره ځایه د خلکو په لاس کې پاتې کیدل.

د پخواني تمدن پيسو زیاتره د وسایلو بڼه درلو ده چې کولای یې شوی کار تری واخیستل شی لکه چاقو، تیر، غوری، گلدان، د ماهي نیولو چنگک، سیم او داسې نور. دغه ټول وسایل له اوسپني، برونزو،

او مسو څخه جوړ شوي وو. له دغو اوسپنيزو توکيو څخه د گټي اخستلو په موخه هغوی اصلي شکل پولی ارزشت نه درلود. په دې وخت کې پيسې يوازي هغوتوکو ته ويل کيدې چې د استعمال او گټي اخستلو وړتيا يې درلوده.

يو لړ شواهد شته چې په بنسټ يې سره زر لومړنی فلز گڼل کيږي چې د بشر له خوا تر استعمال لاندې نيول شوی دی. د مثال په توگه: ويل کيږي چې د مسيح تر ميلاد 5000 کاله وړاندې له سرو زرو څخه د گانو او سينگار په دود استفاده کيدله. په ورته توگه سپين زر هم د سرو زرو په څير له ډيرې پخوا زمانې راهسې د خلکو د گټې وړ گرځيدلي دي.

په پخواني مصر کې د اوږدې مودې لپاره داسې تصور کيده چې گواکي سپين زر له سرو زرو څخه زيات ارزښت لري خو له ميلاد څخه 0001 کاله پخوا سپينو زرو د خپل زياتوالي او پريمانی له کبله په مصر کې خپل دغه موقف له لاسه ورکړ. د هسپانيا له معادنو څخه د نقرې زيات استخراج و زياته عرضه او د مصر بازارونو ته د هغې زيات ورود هغه لاملونو وو چې د سپينو زرو د ارزښت د کموالي دليل گڼل کيږي.

ويل کيږي چې لومړنی جوړه شوي سکه ممکن له ميلاد څخه 007 کاله وړاندې منځته راغلي وي چې د سرو او سپينو زرو مرکبه سکه وه.

د پيسو مورخين عقیده لري چې کاغذي پيسې د لومړی ځل لپاره په اتلسمه پيړۍ کې د پيسو د ليرد په ستونزه باندې د غلبي موندلو په موخه ترويج شوي. له اتمې څخه تر اولسمې پيړۍ پورې له لنډو مودې (وخت) پرته کاغذي پيسې د چين د امپراطور او مغلي امپراطوري په واسطه د چنگيز له کوشايي هيواد نه وروسته په زياته اندازه انکشاف وموند. د يادې شوي دورې په اوایلو کې په اروپا کې د پرداخت لپاره له يو ډول چرمي پيسو څخه استفاده کيدله، نو په دې اساس ويلای شو چې د پيسو سيستم د بيلابيلو ډولونو

لرونکی دی چې هر یو یې په جلا جلا توگه په خپل وخت تشریح کيږي تر څو په ډاگه شي چې له فلز څخه پیل بیا تر کاغذ پوري د پيسو رشد او تکامل کوم پړاونه طی کړيدي.

پيسې يو دولتي سند دی چې په بشري ټولنه کې دوه اصله لري چې د دولت له لوري نشر کيږي. د پيسو د نشر په ترڅ کې مرکزي بانک دنده لري تر څو په اړوند هيواد کې د پيسو د نشر کيدلو حجم د هغوی له پښتوانې سره په متناسبه توگه تر سره شي. پښتوانهپه يوه هيواد کې د خالص اجتماعي توليد استازي توب کوي چې وروسته اجتماعي توليد د يوه توليدي واحد په عدد کې ضرب کيږي چې ملي عايد ته مو رسوي، او له هغه څخه وروسته ملي عايد د طلا په ډول ټاکل کيږي او ورته مقدار طلا د ضمانت په توگه د پيسو نړيوال وجهې صندوق يا IMF "international monetary fund" ته ورکول کيږي او له هغه وروسته د پيسو نشر کيدل ترسره کيږي.

د دې لپاره چې دپولي سيستم په هکله کافي معلومت ولرو، په لومړۍ سر کې طبقه بنديکيږي او وروسته د هر سيستم په هکله معلومات ورکول کيږي چې په لاندي ډول دي:

۱. دوه فلزي سيستم

۲. يو فلزي سيستم پولی

۳. دپيسو مخلوط سيستم

۴. د پيسو د بانکنوټ سيستم

1- دوه فلزي سيستم

د پيسو دغه سيستم د سرو زرو او سپينو زرو په څير دوه فلزات له ځانه سره لري او د تبادلې د وسيلې په توگه تري گټه اخيستل کيږي. په دې سيستم کې طلا او نقره په مساويانه انداز ضرب شوي وي او دواړه يې

په شیانو او خدمتونو باندې د تبادلې یا بدلولو وړتیا لري . د تبادلې لپاره د ورته ډول مسکوکاتو وزن د صرافانو له لوري ټاکل کیده خو د صرافانو له لوري د دا ډول سکو وړاندې کولو و نه کړای شول تر اوردې مودې پورې د تبادلې کونکو اعتماد تر لاسه کړي ، همدغه لامل و چې دغه چاره او د سکو د تضمین مسؤلیت د دولت په غاړه ولویده. همدا شان د دواړو فلزاتو تر منځ د کومي ځانگړي اړیکې د نه شتون له کبله دې سیستم ونکړای شوای د اوردې مودې لپاره خپل موقف او مقام وساتي او د یو لړ مهمو ستونزو د ایجاد لامل وگرځیده تر څو په ۱۸۰۴م کال کې د صنعتي انقلاب له رامنځته کیدلو سره صنعت پراختیا وکړه او په زیاته انداز سرب له سپینو زرو سره یو ځای استخراج شول او په دې توگه د نقرې او طلا د ارزشت تر منځ یو معقول تناسب تامین شو.

لومړني هیواد چې په دې مورد کې یې اقدامات وکړل د فرانسې هیواد دی. په دې هیواد کېد سپینو او سرو زرو د سکو تناسب داسې تعریف شو چې باید یواونس طلا به پنځلس (۱۵) انس نقره سره تر ۱۸۶۰م کال پورې تبادلې کیده یعنې له ۱۸۵۰ څخه تر ۱۸۶۰م کال پورې د کلفورنیا او استراليا څخه په زیاته پیمانې د طلا واردول ددې سبب شو چې هغه په نښه شوي نسبت د طلا او نقرې ترمنځ تغیر وکړی چې یو اونس طلا به پنځلس اونس نقره سره تبادلې کیده او په همدې ترتیب د نقرې فیصدي په نقرې یې سیکو کې په سلو کې له ۹۲,۵٪ څخه ۳۳٪ ته راکښته شوه البته د هنری په غوښتنه چې د ملک اضبېت پلاروه دا دنسبت تغیر د دی لامل شو چې د طلا او نقرې د سیکو ارزښت ترمنځ تفاوت راپیدا شی ځکه چې د نقرې سیکو هغه ارزښت نه درلود کوم چې واقعی ارزښت یې باید درلودی ، ددی پالیسي په عملی کولو سره د نقرې صادرات زیات شول ځکه چې هر هیواد کونښن کاوه چې د نقرې په مقابل کې طلا لاسته راوړي.

دوه فلزی معيار په بلجيم، ايتاليا، سوېډن، لنډ، کي هم جريان درلود او په ۱۸۷۴م کال کي رومانيا او جرمني همدا معيار پلي کړ او په همدې د نړي نورو هيوادونو کوبنس کاوه چې دوه فلزی معيار پلي کړي خو مخکي له دې چې د نړي نور هيوادونه دا سيستم پلي کړي داسيستم له ناکامي سره مخ شو.

گریشام قانون

توماس گریشام د ملک الضبیت مالي مشاور و او د هغه د ژوند دوره له ۱۸۱۹ څخه تر ۱۸۷۹ کال پوري رسيزی .

دې دا څرگندونه کوي چې خرابي پيسې هميشه بني پيسې له منځه وړي گریشام ملک الضبیت ته وويل هغه سيکي چې د نقري په نسبت ډير ارزښت لرونکي دي خلک يې د تبادلې د وسيلې په توگه د کارولو څخه ډډه کوي يعني طلايي سيکی له جريان څخه وځي او پر ځای يې هغه سيکي جريان پيدا کوي چې لير ارزښت لرونکي دي

لکه څرنگه چې مخکي ذکر شول ددی پديدې لامل هنری د ملک الضبیت پلار وه، هنری د نقري په سيکو کي د نقری فيصدي له ۹۲,۵٪ څخه يې ۳۳٪ ته راکښته کړه او د نقرو په سيکو کي هغه ارزښت پاتي نه شو کوم چې واقعی وه، د خلکو په ذهنو کي د نقري سيکو د خرابو پيسو ځای پيدا کړ او طلا په همدی شکل په خپل حال پاتی وه نو خلکو بايد طلا له ځانه سره ساتلی وایي ځکه چې د نقرو سيکي خپل ماهيت له لاسه ورکړپوه او خلک وپريدل چې که نقره له ځانه سره وساتي نو په راتلونکي کي به د نقري ارزښت نو هم ټيټاو خپل ارزښت به له لاسه ورکړي البته اسمی ارزښت ، او دا ددې سبب شو چې نقره په جريان کي پاتي شی او طلا د خلکو له خوا ذخيره او په جريان څخه لاره شی

گریشام د قانون لاه تشریح داوه چط د طلا او د نقری تر منځ يو اسمی يا قانوني قيمت پروت وه چې يو انس طلا به ۱۵ انس نقره کيده ولي د نقري دسيکو فيصدی ددی لهمل سو چې اسمي قيمت تر څنگ غیری

اسمي قيمت هم رامنخته شي او قيمت د ازاد مارکيت د عرضي پر اساس تعين کيده يعنی کله به چي په بازار کي د نقري عرضه زياته سوه د نقري قيمت به راکښته کيده او شايد د يو انس طلا په مقابل کط ۱۶ انس نقره تر لسه شوی وای يا تبادلې سوی وای او خلکو به د يو انس نقري د گټي تر لاسه کولو په خاطر طلا به يي په نقره تبار له کوله دا معاملات به ددې سبب شول چي طلا به له جريان څخه ووته او نقره به جريان کي شوه ځکه ډيرو خلکو کوبښښ کاوه چي گټه تر لاسه کړي تر څو پورتنی مشکلات ددی سبب شوه چي دوه فلزی پولې معيار له منځه ولاړ او د طلا معيار رامنخته شوه

2. د پيسو يو فلزي يعنی طلايي سيستم

په طلايي معيار کي سيکی نه تنها په ملي سطحه بلکي په نړيواله سطحه هم د را کړي ورکړی رول درلود، په امريکا کي هم په ۱۹۰۰م کال کي طلايي سيکی د تبادلې د وسيلې په توگه کارولي چي يو امريکايی ډالر په ۲۵٫۸ ګر اين طلا سره تبادلې کيده .

په همدې شکل هر شخص کولای شول چي يو امريکايی ډالر په مقابل کي ۲۵٫۸ ګر اينه طلا لاسته راوړي په طلاي معيار کي هر هيوار د خپلو پيسو ثابت قيمت درلود يعنی د طلا او ډالر ترمنځ مشخص د تبادلې قيمت او په همدې ترتيب د طلا او پاونډ ترمنځ مشخص د تبادلې قيمت موجود وه مثلاً که يو هيواد غوښتي چي امريکايي ډالر د خپلو داخلي پيسو په مرسته راوړي نو دا تبادلې به د طلا په نسبت ترسره کيده يعنی هغه قيمتونه چي هيوادونو د خپلو پيسو لپاره د طلا په مقابل کي ټاکلي وو تبادلې ترسره کيده ددی معيار د بڼه والي راز په دې کي وه چي د هر هيواد د پيسو ارزښت ثابت هم په ملی او هم په نړيواله سطحه درلود.

ولی طلايي معيار ځيني ستونځي له ځان سره درلودې يعنی کله به چي کوم هيواد واردات درلودل نوموړی هيواد به دبادياتو د بيلانس دکموالی د مشکل سره مخ کيده او داکموالی ددی سبب کيده چط د ځکه همدا طلا وه چط د هر هيواد په داخلي پيسو تبادلې کيده او کله به چي دا تناسب له منځه لاړ نو پر داخلي پيسو به هم

باور ڪميده ڪه هغه تناسب چي د طلا او پيسو ترمنڃ موجود وه گڏ وڍ ڪيده نو هيوادونه مجبورول چي دا تناسب برابر وساتي ، او دطلايي ڪمي ددي علت ڪيده چي پيسي هم ڪمي ڪري او دا دپيسو ڪمي ددي لامل ڪيده چي دهيواد په سطحه په ارزاني (ديفلاسيون) رامنڃته ڪري ، چي ددي پايلي به پراجناسو داسي پريوتي چي داخلي اجناس ارزانه او خارجي اجناس په قيمته ترلاسه ڪيدل

همدا داخلي اجناسو ارزانه ڪيدل ددي ڪاري ، د سرمايه گذاري ڪمالي سبب ڪيده او ترڃنگ يي هغه تناسب چي دهيواد د طلا او پيسو ترمنڃ موجود وه سره گڏ وڍ او په نتيجه ڪي د خلکو اعتبار په پيسو ڪميده . پورتنی ٽول مشڪلات ددي سبب شو چي په ۱۹۳۰ م کال ڪي طلايي معيار هم په ملي او هم په نريوال سطحه له منڃه لارشي .

3-د دوو فلزاتو مخلوط سيستم

که دوه نجيبه فلزات څخه په مرکب ډول سڪي جوړ شي نو داسي معيار د مخلوط ٻولي معيار په نوم ياديري چي ددي سکو لپاره يو خاص قيمت او خاصه فيصدي د فلزاتو لرونڪي وي .

هغه ستونزي چي د تاريخ په اوږدو ڪي په بارٽر سيستم ڪي موجودي وي ددي لامل شوي چط د پيسو فلزي سيستم رامنڃته ڪري چي دا فلزات عبارت وه له اوسپني او مس څخه ددي فلزاتو ماهيت د همدی فلزاتو په ڪمالي ڪي وه ولي د وخت په تيريدو سده او د مدرنی ٽکنالوژي پرمختگ ددي فلزاتو د ڪمبنت ماهيت له منڃه يوور او علت شو چط ددي فلزاتو ارزبنت ڪم ڪري او هغه ٻولي ارزبنت چي په همدی دوه فلزاتو ڪي پروت وه له منڃه ولاړ .

4-د بانکنوټ سيستم

بانکنوټونه په لومړيو کې د کاغذي پيسو په شکل رامنځته شول چې په پخوا زمانو کې د يونان خلکو د پور د سند په بڼه کاروو او د رسپټا په نامه يادېږي يادوو . وروسته بيا ترې کاغذي نوټ جوړ شوپه حقيقت کې ويلی شو چې بانکنوټ د هما و پخوانيو اسنادوپرمختللی شکل دی ي کاغذي پيسېد لومړي حل لپاره په ختيځ کې په اجباري ډول د تبادلې د وسيلې په توگه رامنځته شوي او چينايان لومړني خلک و ل چې کاغذي پيسې يې رامنځته کړې په هغه وخت کې چې په نړۍ کې بانک شتون نه درلود چينايانو د خپلو ستونزو د رفع کولو لپاره کاغذي پيسې د تبادلې د وسيلې په توگه رامنځته کړې تاريخي شواهد ښيي چې په کال 806زېږديز کې د فوبيلاي قان په وخت کې کاغذي پيسې د نورو فلزاتو تر څنګ رامنځته شوي په هغه وخت کې چين دې پايلې ته رسېدلې و چې سره او سپين زر نه شي کولای د تبادلې اړتيا پوره کړي او د پيسو دوسيلې د کمښت احساس کېدو نو هغوی دا لازمه وگڼله چې د فلزي پيسو پر ځای کاغذي پيسې نشر کړي چې لگښت هم پرې کم رځي. ددې پيسو د اعتبار تضمين امپراتور وکړو دې پيسو گردش او اجباري قبولي لرله.د چين لوی سيا مارکوپولو چې نظريات يې زمونږ په هېواد کې هم ډېر د قدر وړ دي په دې اړه وايي)) هېچا د دې جرئت نه لرلو تر څو خپل ژوند په خطر کې واچوي او د پيسو د نه اخیستلو هوډ وکړي((له دې جملې داسې څرگندېږي چې په هغه وخت کې د پيسو منل يواجباري امر و که چا نه منلو دا په دې مانا چې د مرگ له گواښ سره به مخ و ځکه چې دا د امپراتور امر و.

دا مس له دلويديزو پوهانو د ادعا د رد ېدو ښکاروندوی ده زما په باور په يونان کې چې کوم اسناد په تبادلې کې کاريدل د پور د سند په توگه خلکو ته د منلو وړ وي نه د تبادلې دوسيلې په توگه.د لومړيځ ل ۶۵۶ز لپاره بانکنوټ په سوېدن کې رامنځته شول او د سوېدن مشهور پوه پالم شتروخ دا ابتکار

وګړو په اسيایي هېوادونو کې دا ګرځنه په نولسمه زېږدیزه پېړۍ کې ترسره شوه خو دلومړي ځل لپاره کاغذي پيسې په چين کې نشر شولې او پرخلکو منل يې هم اجباري ول. زموږ په هېواد کې دا ګرځنه په کابل 1919 زېږدیز کې ترسره شوه او په دې وخت کې د پيسو مختلط نظام چې کاغذي او فلزي پيسې وې هم رامنځته شو د کاغذي پيسو رامنځته کېدل په هغه وخت کې يوه لوی نوښت و چې د هېوادونو په اقتصاد کې يې يو حرکت رامنځته کړ و. ددې وسيلې د رامنځته کېدو او پراختيا سببېه لاندې ډول دی:

۱: د سرو زرو د زېرمو د کمښت مخنيوی او ورځ تر بلې د دغه فلز لوړوالی

۲: د لګښتونو لوړوالی او په دې وسيله نغدو پيسو ته د اړتيا ډېروالی د ټولني د اړتيا مطابق.

پورتنې سيستمونو کې کاغذي اصلا شوی سيستم تر ټولو ښه سيستم دی چې په دې سيستم کې پيسې په خپل ذات کې د تبادلې وړ دي. افغانی پيسېم په همدې چوکاټ کې مطالعه کېږي

د پيسو دنشرو لو اصول

الف: د ټولني د اړتياؤ اصل

ب: د بانکي اصولو له مخې د پيسو د نشر اصل

الف- د ټولني د اړتياؤ اصل: دا د بانکونو د نشر له هغه اصل څخه عبارت دی چې پيسې د ټولني د اړتياؤ د منبع او اساس په توگه پيژني. دغه اصل د لومړي ځل لپاره په فرانسه کې منځته راغی، په دې وخت کې د فرانسې بانکونه په دې باوري شول، چې په کار نه ده د پيسو د نشر لپاره د هغوی پښتوانه ضروري و گڼل شي ځکه دغه پيښه ممکن د دې لامل شي چې د اقتصادي او ټولنيز رشد لپاره د لازمي لگښتونو اړين کيدل را منځته کړي پداسې حال کې چې د پښتوانې په توگه پولي اصل د انگلستان له لوري تاييد شو. دغې پيښې دا مفکوره ايجاد کړه چې پيسې بايد په هغه اندازه نشر شي چې له خپلې پښتوانې سره متناسبي وي تر څو له انفلاسيوني شرايطو څخه مخنيوي وشي ځکه د پيسو د انتشار په ترڅ کې د کنترول نه شتون انفلاسيون ته لاره هواروي.

له همدې کبله په لومړي پړاو کې د (Dufrance) په نامه د فرانسې د مرکزي بانک له لوري پيسې نشر شوي او په دوهم پړاو کې د پښتوانې له اصل څخه استفاده وشوه او په دې توگه په هغه ځای کې د پيسو 57% او وروسته 25% پښتوانه قانوني اعلان شوه. له بله لوري د انگلستان دولت 001% پښتوانه وړاندي کړه له همدې کبله په 4188 ام کال کې د پيل (يا) Plat) د طرحه شوي قانون د طرفدارانو له لوري د سخت فشار له کبله د پيل قانون تصويب شو. د دې قانونمطابق هر هيواد اړ دی چې د ځواکمني پښتوانې د درلودلو په ترڅ کې پيسې نشر کړي. دغه قانون د 4188 ام کال د جنوري په مياشت کې د انگلستان د بهرنیو چارو د وزير (رابرټ پيل) په نوم د هغه هيواد مجلس ته وړاندي او تصويب شو چې تر اوسه پوري د هغه په نامه يادېږيځو کومي پيښې چې له هغه وروسته منځته راغلي د يادشوي قانون نيمگړتياوي يې په گوته کړياو د انگلستان دولت په ناچاره توگه له دې اصل څخه پشا شو. سره لدې چې د پښتوانې دغه اصل د پيسو دمحموري اصل په توگه منل شوي خو له دغه اصل څخه د تيښتي يا پشا کيدلو دوه عوامل خورا موثر ول.

۱. صنعتي انقلاب او لږ انقلاب څخه د گټې اخيستنې په موخه د لگښتونو زياتوالی

۲. د فرانسې او انگلستان تر منځ د جنگ پيل كيدل .

1. د پيسو دنشر بانكي اصل: د پيسو د بانكي اصل په برخه كې يادونه كيږي، هغه هيوادونه چيپه مركزي بانكونو كې يو مقدار طلا د تضمين په توگه ږدي او له هغه وروسته د پيسو په نشر باندې پيل كوي. د طلا دغه مقدمه په هيواد كې د اقتصادي فعاليتونو نماينده گي هم كوي چې د ناخالص اجتماعي توليد په نامه ياديږي. له دغو اقتصادي فعاليتونو څخه وروسته depreciation يا فرسايشات، مزد او معاشات وضع كيږي چې په پايله كې يې خالص اجتماعي توليد پاتې كيږي چې د مقدرا او ميچي له مخې يې دولت پيسې نشر كوي. دا چې مركزي بانك د ورته بهير د كنترول دنده په غاړه لري نو له همدې امله د بانكي اصل په نامه ياديږي .

5- په بانكنوت باندي د طلا د تبادلې معيار

الف: په طلايي مسكوكاتو باندي بدلېدونكي بانكنوت : دا سټنډرډ د دې څرگندونه كوي چې په چلند كې اچول شوي بانكنوتونه په مستقيمه توگه په طلايي مسكوكاتو باندي د بدلېدلو وړتيا يا اعتبار لري. دغه سټنډرډ تر ډېره وخته د اعتباري اسنادو لپاره يې په بازار كې زمينه مساعده كړي وه، خو د اعتباري قوي د نزول له كبله يانې(يعنې) له يوه لوري د طلا ساتلو ته د دولتونو د علاقمندي لرل او له بله لوري بانكونه په طلايي سكو باندي د بدلون په ترڅ كې د بانكنوتونو د څښتنانو له هجوم سره مخ كيږي چې په پايله كې يې د بانكونو طلايي زيرمي په گړندۍ توگه كميري او ضربې ستونزي را منځته كوي . له همدې كبله دغه سټنډرډ خپل اهميت او گټورتوب له لاسه وركړی او د يوه نوي سټنډرډ د منځته راتلو لپاره يې پلمه جوړه كړه تر څو په اقتصاد كې يو نوى حركت را منځته شي.

ب: د طلا په ميله باندي بدلېدونكي بانكنوت

تر دغه پولي سټنډرډ لاندې مور په عمومي توگه له پخواني سټنډرډ څخه د وتلو بهير مطالعه کو .
لاندې جمله دې تکميل شي.

دا سټنډرډ د دې بنودنه کوي چې د بانکونو د طلايي زيرمو له کموالی څخه د مخنيوي په موخه چې د پخوانی معيار له سرو نيمگړتياؤ څخه شميرل کيډي ، په هغه و ویشل شي تر څو له بانکونو څخه د بانکونو تونو د بدلېدو په واسطه طلا تر لاسه کړی.

هغه شمع دانه چې زياتره له اووه کيلوگرامه طلا درلوده مخنيوی وکړ .

دغه سټنډرډ تر يوه وخته خپل کار تر سره کړيدی خو په دې نه دی توانېدلی چې د بانکونو د طلا د زيرمو له کموالی څخه مخنيوی وکړي.

ج-د سرو زرو اسعاري معيار

دغه سټنډرډ له دې کبله ظهور موندلی چې د بانکونو پخواني سټنډرډ په طلايي ميلو باندې د بدلېدلو له کبله د طلايي زخايرو د کموالی د مخنيوي توان نه درلود نو له همدې کبله دغه سټنډرډ له داسې حرکاتو سره منځته راغی چې له کبله يې يو ډول پيسې په نورو هغو پيسو باندې بدلېدلای شوی چې په طلا باندې د بدلېدلو وړتيا لري . دغه سيستم په حقيقت کې په هندوستان کې د نقرې د پولي سيستم اقتباس گڼل کيږي .

د-دطلايي اسعارو پولي سيستم، يا سيستم پولي طلا اسعاری

له دوهم نړيوال جنگ نه وروسته نړی د سرو مالي نهادونو د ايجاد شاهده ده او له همدې نيتې څخه وروسته يې د لومړی ځل لپاره واحد پولي سيستم تر لاسه کړ چې د نورو عواملو له کبله يې دوام ونکړ . د دوهمې نړيوالې جگړې فاتح هيوادونو له لومړی نړيوال جنگ نه وروسته د ايجاد شويو شرايطو دمخنيوي په موخه تصميم ونيو تر څو مهار کونکي تدابير پکار واچوي ، له همدې کبله د 45۱۹ ام کال د ډسمبر د مياشتې په ۷2 مه نيټه د نړی ۹2 هيوادونه د امريکا په (بريټن وودز) کې سره کيناستل او له

اوردې مناقشې وروسته د امريکا له لوري د (وايټ) او د انگلستان له لوري د (د کنيز) طرحې ومنل شوي چې په پايله کې يې د پيسو د نړيوال وجهې صندوق يا I. M. F او I. B. R. D يا نړيوال بانک په څير دوه سر نړيوال سازمانونه تاسيس شول.

په دغه کانفرانس کې تر ټولو مهم ټکی دا و چې د لومړی ځل لپاره د پيسو د واحد نړيوال سيستم په پښو و دریده، د دې سيستم اصلي ميکانيزم دا و چې د امريکا ملگرو هيوادونو ژمنه وکړه تر څو د ۳۵ ډالرو په مقابل کې يو Once اونس طلا پرداخت کړي. دا په دې مانا (معنا) ده چې د نړۍ د طلايي زيرمو د کموالي د مخنيوي په موخه اسعار يا طلايي ميلي چې په خپله په سرو زرو باندې د بدلیدلو وړتيا لري، د پيسو د پښتوانې په توگه قبول شي. په زړه پوري ټکي پکې دا دې چې د ژمني په وخت کې امريکا يوازي د اتلس مليارده ډالرو لپاره پښتوانه درلوده خو دغه هيواد د ۸۳ مليارده ډالرو په نشر کولو لاس پوري کړ او په دې توگه يې د امريکا اقتصادي، سياسي او ټولنيز سياست له نړۍ سره مستولي کړ.

د اقتصاد په قاموسونو کې دغه حرکت د ډالري ډيپلومونو په نوم تثبیت شويدي، له هغه وروسته په ۱۹۷۰ ام کال کې د امريکا متحدو ايالاتو د ۵۱ مليارده ډالرو په مقابل کې چې په سرزرو باندې بدلیدلای شواي، ۰۰۱ مليارده نور ډالر نشر او بازار ته عرضه کړل چې په دې توگه په طلا باندې د بدلېدونکي يوه ډالر په مقابل کې يې ۷ ډالره نشر کړل.

اروپايي ټولني چې فرانسه يې په سر کې وه د جنرال (ډوکول) (په مشري له دغه سيستم څخه د وتلو هلي ځلي پيل کړي له همدې کبله په ۱۹۷۱ ام کال کې يې په سرو زرو باندې د زيرمه شويو ډالرو د تبديلي غوښتنه طرحه او په همدې کال يې امريکا ته وړاندې کړه. امريکا د نړيوالي ژمني مطابق ورته چارې د تر سره کولو له درکه د طلايي زيرمو له سخت کمي سره مخ شوه له همدې کبله په ۱۹۷۳ ام کال کې دولت

د ريجارډ زيکسن په مشري خپله نړيواله ژمنه بيرته واخيسته او په دې توگه د بريټن وېز پولي سيستم له ماتې سره مخ شو.

د الکترونيکي پيسو منځته راتگ

د کاغذي پيسو د منځته راتلو په بهير کې وليدل شول چې يو لړ عواملو په مستقيمه توگه دې ته زمينه برابروله چې کاغذي پيسې منځته راشي، د الکترونيکي پيسو د منځته راتلو په برخه کې هم يوه مهم دليل ته اشاره کولای شو چې له صنعتي انقلاب څخه عبارت دی او تر ټولو مهمه موضوع يې د سوداگري له نړيوالتوب څخه عبارت دی چې په ترڅ کې يې له بانکي حسابي تيروتنو څخه د مخنيوي او اقتصادي مثرريت په موخه الکترونيکي پيسې له لاندې ډولونو سره منځته راغلي:

د پور کارتونه: د پورونو کارتونه د اعتباري کارتونو په څېر دي چې مشتري کولای شي توکي پرې واخلي او تاديه د خپلې بانکي حساب څخه د برېښنايي پيسو په وسيله ترسره کړي.

د ارزښت د زېرمه کولو کارتونه: دا کارتونه د ورکړې او اعتباري کارتونو په څېر دي ولي توپير يې په دې کې دی چې د ارزښت د زېرمه کولو کارتونه د ثابت مقدار مبلغ اسم لرونکي دي. د ارزښت د زېرمه کولو عادي کارتونه د ډالرو له مخکې څخه دځانکړي شوي مبلغونواخيستل دي چې مصرف کوونکي يې په راتلونکې کې په لگښت رسوي تر ټولو ښه کارت يې سمارټ کارت دی چې يو چيپ لري او کولای شو د اړتيا پر وخت له خپل بانکي حساب څخه مصرف وکړو سمارټ کارت کولای شي چې ای ټي ایم ماشينونو يا شخصي کمپيوټرونو او ځانگړو تېلفونو په وسيله معاملات ترسره کړي.

نغدي برېښنايي پيسې : نغدي برېښنايي پيسې د برېښنايي پيسو يو ډول دی چې د انټرنیټ په وسيله توکي او چوپړتياوې پرې اخیستل کېږي يو مشتري کولای شي چې په يو بانک کې حساب پرانیزي له انټرنیټ سره وصل وي برېښنايي پيسو ته لاسرسی پیدا کړي او خپل شخصي کمپيوټر (PC) ته ولېږدوي. **برېښنايي چکونه**: دا چکونه د انټرنیټ گټه پورته کونکو ته اجازه ورکوي چې خپل صورت حساب ته بهي له دې چې کا غذي چک ولېږدوي ورکړه تر سره کړي د چک گټه پورته کونکي چک په خپل کمپيوټر کې لیکي او بل چا ته بهي لېږي چې په خپل وار بانک ته لېږل کېږي که چیرته بانک په دې پوه شي چې چک سم دی نو بانک د چک پیدا کونکي ته د حساب لرونکي له حساب څخه ورکړه کوي.

دریم څپرکی

3- د پيسو د مقدار په اړه د پوهانو نظرونه

د پيسو د مقدار تيوري: د پيسو د مقدار تيوري په لومړۍ سر کې د مرکانتليستي مکتب د لاروي، فرانسوي پوه J. boden له لوري منځته راغله خو کلاسيک امريکايي او انگلسي پوهان هر يو فيشر او ديويډ ريکارډو د پيسو د مقدار د تيوري اصلي بنسټ ايښودونکي گڼل کيږي.

د ديويډ ريکارډو نظريات: ديويډ ريکارډو د پيسو د مقدار د تيوري بنسټ ايښودونکی او د کلاسيک مکتب مشهور پوهان گڼل کيږي. هغه عقیده درلوده چې پيسې بايد سل فيصده د طلا پشتيوانه ولري.

د هغه په عقیده پيسې يوازي د تبادلې وسيله دي او له دې پرته يې د پيسو بله دنده په رسميت نه پيژندله، د ريکارډو په آند د قيمتونو لوړوالی او ټيټوالی چې په مجموع کې د پيسو د مقدار د بدلون له امله منځته راځي يانې قيمتونه د پيسو د تغير تابع دي. ريکارډو د لومړي ځل لپاره د $M=P.T$ په ډول د پيسو د مقدار فرمول منځته راوړ او د همدې فرمول په مرسته يې وکړای شول د قيمتونو فرمول هم ترلاسه کړي يانې $P=M/T$. په دې صورت کې ريکارډو د قيمتونو د سطح د ثبات په موخه د پيسو د ټول ټال مقدار په واسطه له نورو ټولو عواملو څخه صرف نظر وکړ او پورتنی فرمول يې د ټولو پوښتنو حل و باله چې پورتنی فرمول د نړيوال تجارت په ډگر کې د هيوادونو تر منځ هم صدق کوي. په دې ترتيب د هيواد په داخل کې د طلا

د زياتوالي په ترڅ کې د توکو په مقابل کې قيمتونه کميري او په نتيجه کې يې صادرات لوړيږي ، او بهرنيان په ارزانه توگه توکي تر لاسه کوي ، برعکس که چيرته په هيواد کې د توکو قيمتونه لوړ شي نو دغه پيښه واردات تشويق کوي او بهرنيان په لوړ نرخ سره په هيواد باندې توکي پلورلای شي.

دغه پيښه تر هغه وخته زياتوالي مومي تر څو چې صادرات ورو ، وروصعودي سیر او واردات ورو ، ورو نزولی سیر خپل کړي تر څو د تعادل نقطه منځته راشي .

په دې توگه ليدل کيږي چې د وړاداتو د زياتوالي په ترڅ کې له بهرنيو هيوادو څخه هيواد ته زيات توکي راوړل کيږي او په پايله کې يې صادرات کميږي او هيواد ته په کمه اندازه طلا وراډيږي. دغه پيښه د دې لامل گرزي تر څو د تعادل حالت له منځه ولاړ شي ، د عدم تعادل دغه حالت هغه وخت منځته راځي چې صادرات زياتوالي وکړي او د صادراتو کموالی د تعادل تر نقطې پوري دوام کوي.

د فيشر نظريات) 1870-1947 (: امريکايي پوهان فيشر د (د پيسو د رانيولو قدرت) په نامه خپل کتاب کې د ريکارډو نظريات بشپړ کړل او هغه د پيسو د مقدار د تيوري د بشپړ فورمول د وړاندې کونکي په صفت وپيژندل شو، خو تر دغه پوه د مخه د J. Stmill په نامه يوه بل فرانسوي عالم چې د ډيويدريکارډو له طرفدارانو او د سياسي اقتصاد د اصولو په نامه ديوه کتاب ليکوال هم دی د (0618-1873) تر منځ يې ژوند درلود د پيسو د مقدرا د تيوري په فرمول باندې يې کار کړيدی. Stmill عقیده درلوده چې د پيسو د ټول ټال مقدار تر څنگه د پيسو د دوران سرعت هم اساسي رول لري. د پيسو د دوران سرعت د اقتصادي او حقوقي واحدونو تر منځ د يو واحد پيسو د گردش له دفعاتو څخه عبارت دی.

فيشر د استيميل له نظرياتو څخه په استفادې سره په دې باوري شو چې د پيسو له ټول ټال مقدرا سره په څنگ کې په فزيکی ډول د چيک په ډول دفري يا تحريري پيسې هم د پيسو په ټول ټال مقدرا باندې تاثير اچوي. نوموړی په دې عقیده شو چې دفري پيسې د فزيکي پيسو په څير د دوران د سرعت لرونکي دي.

فيشر د پيسو ټول ټال مقدار په M ، د پيسو د دوران سرعت په V ، د تحريري پيسو مقدار په M او د پيسو د دوران سرعت په v سره وښود چې په مجموع کي يې د پيسو د مقدار د تيوري تر ټولو بشپړ فرمول منځته راوړ .

يعنی $MV+MV= P*T$ ۱ .

په دې ځای کي دوه نقطې خورا اهميت لري د پيسو د دوران سرعت ثابت فرض شويدي.

تحريري پيسې د حقيقي پيسو په اساس ايجاد کيږي. د فري پيسې حقيقي پيسې دي. نو ويل کيږي چې تحريري پيسې او د پيسو د دوران د سرعت ثابت ساتل د پيسو د مقدار د تيوري د تفکر اساسي برخي دي . د موضوع د وضاحت په موخه لاندې مثال ته پام وکړئ:

فرضاً که د يوه هېواد تجارت د دوران له مخي 500 افغانۍ وي او د ورته دوران د ساتلو په موخه د اړوند تجارت شرکت د 50 ميليونه افغانيو په ساتلو باندي مجبور وي ، اوس د ياد شوي شرکت د تجارت د پيسو دوران دوه چنده يعني 00۱ ميليونه افغانۍ تثبیت کيږي. د پيسو د مقدار د تيوري د اصل له قبلولو سره ، بايد د اړوند شرکت د تجارت د پيسو د دوران ساتلو په موخه 00۱ ميليونه افغانۍ يانې 0۱% قبولي شي ، ليدل کيږي چې د پيسو د دوران د سرعت د ثبات له ډاډ سره سره کله چې د تجارتي شرکت د پيسو دوران زياتوالي وکړي، د ساتل شويو پيسو مقدار هم دوه چنده يانې له 50 ميليون څخه 00۱ ميليونو ته زياتوالي مومي. همدا شان ليدل کيږي چې د فري پيسو ټول ټال مقدار هم فرض شوی دی چې له حقيقي پيسو سره 00۱% متناسب زياتوالي کوي .

د پيسو د مقدار تيوري هم د نورو هغو په څير د پوهانو تر زياتو نيوکو لاندې راغلي چې دغه نيوکی يا انتقادات په ځانگړی توگه د) البرت افتاؤن ، او ناگاره (په نامه د دوو فرانسوي علماؤ له لوري مطرح شويدي.

د پيسو د مقدار په تيوري باندې نيوکی:

1. د پيسو د مقدار په تيوري باندې د افتاليون نيوکی له دوو لوريو مطرح شوېدي.

الف: کولای شو د پيسو مقدار د هغوی د جوړښت له مخې مطالعه کړو.

ب: هغه عوامل چې په خپلواکه توگه له وړاندې شوي فرمول څخه عمل کوي.

الف: افتاليون عقیده درلوده چې د دوران قبول شوي سرعت په ثابت توگه د پيسو دمقدار د تيوري له لوري

غير منطقي برېښي. دی ددغې نيوکی د ثبوت لپاره له پخواني مثال څخه يادونه کوي .

که تجارتي دوران 001٪ زياتوالي وکړي ، نشو کولای قناعت وکړو چې د پيسو سرعت هم دتجارتې

دوران د زياتوالي په څير زياتوالی کړيده. په پخواني مثال کي چې د پيسو د دوران سرعت 01 فرض شوی

وو، د تجارتي دوران له زياتوالي سره ممکن د پيسو د دوران سرعت د 51 او يا 19 عدد وښيي، له همدې

کبله نشو کولای د فيشر له لوري د وړاندې شوي فرمول $MV+MV=P*T$ په صحت باندې باور ولرو

ب: د پيسو ټول ټال مقدار يانې حقيقي او دفري پيسې کولای شي د پيسو د مقدار د تيوري په څير عمل

وکړي ، ځکه د دې نظر خلاف چې تصور يې کاوه، دفري پيسې له فزيکي پيسو سره 001٪ متناسبې دي،

منځته راځي ، عمل کوي او دفري پيسې کولای شي د فزيکي پيسو په پرتله زياتوالی يا کموالی وکړي. دغه

امر هم په ډاگه کوي چې د پيسو د مقدار ورکولو شوي فرمول د کار وړ ندي.

د انتاليون له نظره مستقل عوامل هم کولای شي د پيسو د مقدار په وړاندي شوي فرمولباندې اثرات و غورځوي. د مثال په توگه د ځيني پدېدو اثرات کولای شي په لومړي پړاو کې قيمتونو ته بدلون ورکړي ، مثلاً د نرخونو د لوړوالي په ترڅ کې د پيسو د ټول ټال مقدار زیاتوالی ایجابیږي ، په ۷۵۱۳ ام ه ش، کال کې زموږ په هیواد کې هم ورته پدېده منځته راغلي وه یانې په دې کال کې د جگړې د را منځته کېدلو له کبله د ښار اړیکې وشلیدې او قيمتونو لوړوالی وموند، دولت ددې لپاره چې د د قيمتونو د لوړوالي په تناسب د معاش د سطح له نزول څخه مخنیوی وکړي ، په لومړی سر کې د نظامي منصوبینو معاشات لوړ کړل او وروسته یې د دولت د کارمندانو مزد او معاش ته زیاتوالی ورکړ. له مثال څخه په ډاگه کېږي چې په لومړی پړاو کې پرته لدې چې په لومړی پړاو کې پرته له هغه چې په جنگ کې ده پيسو په مجموعي کې ډیر توپیر راشي قيمتونه په جنگ کې چې خپله یو ټولنیزه پدیده ده بدلون یا توپیر نه منونکی دي. او دقیم (نرخونو) دسطحي لوړوالی د دې باعث شو چې د پيسو ټول ټال مقدار زیات شي. چې په پایله کې دپيسو د تیوری په اندازه برعکس نسبت راشي.

د ناگارو نظریات: ناگارو په خپلو نظریاتو کې د کینز نظریات خپل اساس ګرځولي او مخالفه عقیده لري چې بازار ته نشر شوي ټولي پيسې سره اوړي، را اوړي او په مقابل کې یې تولیدات هم ورته لوبه کوي، بلکې په دې عقیده وه چې ټولي پيسې د دولت له لوري ساتل کېږي او یا زیرمه کېږي ، د مثال په توگه که چیرته د پيسو ټول ټال مقدار 200 میلیونه فرض کړو ، 0۱۸ میلیونه یې بازار ته وړاندي کېږي او پاتې 20 میلیونه یې زخیره کېږي، په مقابل کې یې توکي هم له ورته قانون څخه برخورداره دي له همدې کبله ناگارو د پایلې اصل ته رسېږي .

— کله چې د پيسو ټول ټال مقدار بدلون وکړي او د هغه متناسب د توکو ټول ټال مقدار هم بدلون وکړي، د قیمت په سطحه کې کوم بدلون نه راځي.

- که چیره د پيسو په ټول ټال مقدار کی زیاتوالی ولیدل شي ، زیات شوی مقدار بازار ته نه واردیږي ، نو بیا هم د قیمتونو په سطحه کې بدلون نه لیدل کیږي.
- د توکو د بدلون د ثبات او پيسو د ټول ټال مقدار د زیاتوالي په ترڅ کې د قیمتونو سطحه بدلون کولای شي.

ماخذونه

- ۱: (ورين، امان الله، ۱۳۹۶ کال سوله خيرندويه ټولنه)
- ۲: احمدزی، محمدنور، ۱۳۹۵ کال، لکچر نوبت، پکتيا پوهنتون)
- ۳: مينه ای، غلام حضرت، ۱۳۹۲ کال، تخنيکي او مسلکي زده کړو اداره)
- ۴: وحدت، عبدالجبار، ۱۳۹۶ کال، لکچر نوبت. زم زم پوهنتون)
- ۵: (www.ketabton.com)